
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 

Lesní certifikace 

Tomáš Duda 

FSC ČR 

Přednáška byla uskutečněna v rámci předmětu Pěstování účelových lesů a projektu INOBIO 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

2 

• Ročně zmizí lesy o rozloze Belgie 

• Druhy mizí každý den 

• 23 % druhů savců a 12 %  druhů ptáků je 

ohroženo vyhubením.   

 

Současným právním mechanismům se 

nedaří řešit tyto problémy. 

Environmentální otázky lesů  



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

3 

 

• Lidé závisí na lesích: 

– Živobytí více než 90 % z 1,2 miliardy lidí 

žijící v extrémní chudobě nějakým 

způsobem spojeno s lesem. 
 

• Lesy jsou místem sociálních konfliktů: 

– změny využívání půdy 

– práva původních obyvatel 

– pracovní podmínky (bezpečnost, zdraví) 

Sociální otázky lesů  



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

4 

 

Věrohodný mechanismus definující šetrné lesní 

hospodaření a označující výrobky pocházející z těchto 

lesů. 

Lesní certifikace FSC je 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

5 

• nástroj podpory šetrného les. hospodaření (ochrany 

přírody) a odpovědného využívaní zdrojů 

 

• kontrolní nástroj pro majitelé lesů 

 

• marketingový nástroj firem 

Lesní certifikace FSC je 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

6 

• FSC (Forest Stewadship Council), 1993 

 

• PEFC (Program for Endorsement of Forest Certificatin 

Schemes), 1999 
 

 

Certifikační systémy 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

7 

• 34 schválených národních certifikačních systémů 

 

• 253 000 000 ha 

• 750 000 vlastníků lesa 

• 15 804 zpracovatelských firem 

 

PEFC 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

8 

Komora: 

• Vlastníci lesů 

• Zpracovatelé dřeva 

• Ostatní zájmové skupiny 

 

• 1 826 356 ha 

• 191 zpracovatelských firem 

 

PEFC v ČR 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

9 

• Vlády nedokázaly řešit téma odlesňování 

• NNO zjistily, že bojkot nebrání odlesňování 

• Zneužívání označování produktu 

• Lidé chtějí výrobky z šetrně obhospodařovaných lesů 

• Summit Země v Riu v roce 1992 nepřinesl dohodu o 

zastavení odlesňování 

Kde se vzala myšlenka certifikace FSC 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

10 

široké spektrum zájmových skupin: 

 

• lesníků 

• dřevozpracovatelů 

• certifikačních firem 

• nevládních organizací 

• obchodníků 

 

mají společnou potřebu: Lesní certifikace 
 

Zájmové skupiny 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

11 

Obhospodařování lesů, které 

vyváženě integruje ekonomické, 

sociální a environmentální zájmy 

Šetrné hospodaření 

Sociální 

zájmy 

Ekonomické 

zájmy 

Environmentální 

zájmy 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

12 

Mezinárodní sdružení založené v roce 1993 zástupci lesníků, 

dřevozpracovatelů, nevládních organizací a obchodníků 

 

• 833 členů 

• více než 70 zemí 

 

Vznik FSC 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

13 

Členové FSC  jsou organizovaní ve třech sekcích:  

 

• ekonomické 

• sociální 

• ekologické 

 

 

 

Žádná ze sekcí nemůže být přehlasována ostatními. 

 

 

Rozhodování v FSC 



© FSC A.C. All rights reserved 2012 

Forest Stewardship Council ® 

Rovnováha zájmů v FSC 



Autor: Tasso Azevedo / 

tasso@imaflora.org / P991126E 

FSC International 
/ASI 

Akreditace 
certifikační 

firma 
Certifikace 

Podnik LH (CoC) 

Klient, spotřebitel 

národní kancelář 
FSC 

Standardizace 

Jak funguje systém FSC? 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

16 

FSC v číslech 
• 182 mil. ha lesů 

• 81 států 

 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

17 

• 27 316 certifikátů zpracovatelského řetězce 

 

• 113 státu 

 

FSC v číslech 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

18 

18 

zastoupe

ní v 

Evropě 
(44 na světe 5 

regionálních 

kanceláří) 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

19 

Cíle FSC ČR 

propagace a prosazování šetrného hospodaření v lesích 

a využívání dřeva jakožto obnovitelnou surovinu 

 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

20 

nevládní, nezisková organizace - vznik 2002 

 

Český standard FSC (pro lesníky) - 2001 – 2005 

 

více než 30 členů (ACPP, SZDP, KRNAP …) 

 

v kanceláři 6 zaměstnanců 

 

financování především z grantů (dále členské příspěvky a poradenství) 

FSC ČR 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

21 

Poradenský servis: 

• přednášky 

 

• exkurze 

 

• semináře 

 

• publikační činnost 

 

• konzultace, poradenství 

 

Aktivity FSC ČR 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

22 

• Road show 

• Internet 

• Články 

• Soutěže 

• Reklama v MHD 

• Billboardy 

Spotřebitelská kampaň 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

23 

Mapa Dobrých obchodů 

http://www.czechfsc.cz/mapaobchodu/


Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

24 

Lesária www.poznejdrevo.cz 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

25 

Zpracovatelský řetězec 

12 12 19 21 24 39 
59 

89 

117 

178 

0

50

100

150

200

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

  počet certifikátů FSC v ČR



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

26 

Biocel Paskov 

Mondi Štětí 

DDL 

Kronospan 

Tetra Pack 

Jitona 

BJS 

Masonite 

Dřevotvar družstvo 

Magnum Parket 

papírenský průmysl, tiskárny 

 

 

Dřevozrpacovatelé 

 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

27 

Lesní majetky v ČR 

10 13 

25 25 
17 20 

53 53 50 50 

0

10

20

30

40

50

60

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

  certifikovaná plocha (1000 ha)



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

28 

 

Maximum size of tables or images 

celkem 49 738 ha (2% rozlohy lesů v ČR) 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

29 

Normativní podklad pro certifikaci 

 

• 10 principů - základní pravidla 

 

• 56 kritérií – obecně formulované požadavky, které vedou ke 

splnění  principu 

 

• 158 indikátorů – národně specifické konkrétní parametry 

hospodaření 

 

 

Český standard FSC 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

30 

V České republice se neaplikuje. 

 

Požadavky týkající se zájmů místních 

obyvatel upravuje Princip 2 a 4. 

 

Princip 3 - Práva domorodých obyvatel 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

31 

ponechávání stromů na dožití a zetlení 

• 5 strom/ha dospělých a dospívajících porostů na porost 

• 30 m3/ha dospělých a dospívajících porostů na majetek 

 

zákaz celoplošné přípravy půdy 

 

omezení holosečí 

• max. 1/3 povolené mýtní těžby a velikosti holoseče do 0,5 ha 

• lesní okraje a doprovodné porosty v nivách bez holosečí 

Princip 6 - Vliv na prostředí (1) 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

32 

Více stanovištně vhodných dřevin 

• minimální podíl EsD (ekostabilizační dřeviny) 

vyšší než MZD 

• nesmí být zredukován výchovou 

 

2 - 5 % lesa cílově bezzásahové plochy 

Pálení klestu pouze při kalamitním výskytu podkorních škůdců 

 

 

Princip 6 - Vliv na prostředí (2) 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

33 

obnova nepůvodními druhy 

• umělá do 5% (mimo modřín) 

• přirozená do 10% (mimo invazivní druhy) 

 

minimalizace chemických látek 

• zákaz cypermethrinu 

 

nezalesňují se přirozená bezlesí 

Princip 6 - Vliv na prostředí (3) 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

34 

lesy s: 

• biologickým 

• kulturním 

• náboženským 

 významem 

Vlastník je: 

• identifikuje se zainteresovanými subjekty 

• chrání a rozvíjí charakteristické znaky těchto lesů 

 

Hospodaření s ohledem na jejich hodnotu. 

 

 

Princip 9 - Lesy s vysokou ochranářskou 

hodnotou (1) 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

35 

• jednou ročně 

  

• kontrola dokumentů 

 

• kontrola hospodaření 

 

• setkání se zájmovými skupinami 

 

• střední a velcí vlastníci 1,5 - 5 Kč/ha/rok 

 

 

Lesní audit 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

36 

• vhodná pro menší lesní majetky a jejich sdružení 

 

• jeden člen řídí skupinu 

 

• snížení nákladů na certifikaci 

 

• významné neplnění jednoho člena ohrozí skupinu 

 

• zjednodušující pravidla pro majitelé lesů menších než 500 ha 

 

 

Skupinová certifikace 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

37 

• zpráva z auditu (veřejná) 

  

• neshody (velké, malé) 

 

• udělení certifikátu 

 

 

 

Udělení certifikátu 



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

38 

Označování výrobků  



Forest Stewardship Council® 

© FSC All rights reserved 

FSC Česká republika 

© FSC All rights reserved 

Tomáš Duda 

FSC ČR 
Kounica 42 

602 00 Brno, Česká republika  

T +420 545 211 383 

 

 

 

 

www.czechfsc.cz 



© FSC A.C. All rights reserved 2012 

Forest Stewardship Council ® 

Děkuji za pozornost 


